Pecyn Dogfen Gyhoeddus

Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (LIywodraethu)

CYNGOR
Ay Sl.r Y Ff.llnt Swyddog Cyswllt:
Flintshire Maureen Potter 01352 702322

COUNTY COUNCI maureen.potter@flintshire.gov.uk

At: Cyng Alasdair Ibbotson (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Gillian Brockley, Steve Copple, Mared Eastwood, Chrissy Gee,
lan Hodge, Roz Mansell, Allan Marshall, Carolyn Preece, Dan Rose,
Jason Shallcross a Sam Swash

Dydd lau, 11 lonawr 2024
Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD RHITHIOL
PWYLLGOR NEWID YN YR HINSAWDD
DYDD MERCHER, 17EG IONAWR, 2024 10.00 AM

Yn gywir

mme®

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor. Bydd y ffrydio byw yn dod
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried. Bydd recordiad o’r
cyfarfod ar gael yn fuan ar 6l y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o'r Tim Gwasanaethau
Democrataidd ar 01352 702345.



https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU
Pwrpas: | dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

DATGAN CYSYLLTIAD

Pwrpas: | dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau
yn unol a hynny.

COFNODION (Tudalennau 3 - 8)

Pwrpas: Cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Tachwedd
2023.

ADOLYGIAD DEFNYDD TIR - AR GYFER BIOAMRYWIAETH, STORIO
CARBON A LLINIARU LLIFOGYDD (Tudalennau 9 - 26)

Pwrpas: Derbyn cyflwyniad ar y gwaith sy’n cael ei gyflawni i asesu
dichonoldeb cynlluniau o fewn asedau tir y Cyngor ar gyfer atal
llifogydd a sychder wrth wella bioamrywiaeth a chynyddu storio
carbon.

ALLYRIADAU CARBON FFERMIO YN SIR Y FFLINT (Tudalennau 27 - 36)

Pwrpas: Derbyn adroddiad ar allyriadau carbon sy’n gysylltiedig a ffermio,
a rol y Cyngor i ddylanwadu ar arferion amaethyddol sy’'n
gadarnhaol o ran carbon.

DIWEDDARIAD AR YMCHWILIADAU

Pwrpas: Derbyn ddiweddaradau ar Ymchwiliadau Llifogydd a
Phensiynau’r Pwyllgor a thrafod y camau nesaf

EITEMAU A PHWRPAS RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 37
- 46)

Pwrpas: Cwblhau’r Rhaglen Her yr Hinsawdd ar gyfer y Pwyllgor Newid
Hinsawdd

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na
dwy awr.



27.

28.

29.

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3

CLIMATE CHANGE COMMITTEE
28 NOVEMBER 2023

Minutes of the Climate Change Committee of Flintshire County Council held as a
remote meeting on Tuesday, 28 November 2023

PRESENT: Councillor Alasdair Ibbotson (Chair)

Councillors: Gillian Brockley, Steve Copple, Mared Eastwood, Chrissy Gee, lan
Hodge, Roz Mansell, Allan Marshall, Dan Rose, and Jason Shallcross
APOLOGY: Councillor Sam Swash

SUBSTITUTION: Councillor Mel Buckley for Carolyn Preece

CONTRIBUTORS: Councillor Dave Healey (Cabinet Member for Climate Change
and Economy), Councillor Dave Hughes (Deputy Leader and Cabinet Member for
Streetscene and the Regional Transport Strategy), Chief Officer (Planning,
Environment and Economy), Programme Manager for Climate Change and
Carbon Reduction, Climate Change Project Officer, and Business Development
Manager

IN ATTENDANCE: Democratic Services Manager and Democratic Services
Officer

DECLARATIONS OF INTEREST

None.
MINUTES

The minutes of the meeting held on 6 September 2023 were approved, as
moved and seconded by Councillors Steve Copple and Dan Rose.

RESOLVED:
That the minutes be approved as a correct record.

DECARBONISATION OF SUPPLY CHAIN

The Chair welcomed Roberta Bailey, Joint Procurement Business Partner
for Decarbonisation, shared equally between Flintshire and Denbighshire County
Councils, to the Committee. The Procurement Business Partner introduced
herself and gave a brief overview of her role and objectives. She gave a
presentation on Procurement Decarbonisation which covered the key points under
the following headings

Why
When
What
How

Tudalen 3



30.

The Procurement Business Partner for Decarbonisation responded to the
questions and comment
[...]
ing in Flintshire

Policy on use of commercial Use of commercial offsets for carbon Clir Ibbotson

4

offsets for carbon offsetting

offsetting

17t

_|

c

o
19 March
2@

IN

~

Climate Change Programme
Progress Report

To receive an update on progress
within the climate change programme,
and identified areas of focus for the
coming year.

Programme Manager
Climate Change

Use of Bio-diesel for fleet

Feasibility of the use of biodiesel for
fleet. How is FCC currently supplied
with diesel for its fleet and whether
either bio-diesel or HVO biodiesel could
be supplied and used instead, and the
potential provision of fuel to
employees/members (CCM2, CCM5,
CCMS6).

Clir Eastwood

Contingency Planning for extreme
heat

To discuss contingency planning for
extreme heat with North Wales
Councils’ Regional Emergency
Planning Service

Clir Ibbotson




Date of

meeting Subject Purpose of Item Responsible/Contact Actions
25% June 2024 | Feasibility of leasing car park Feasibility of leasing car park spaces to | Clir Eastwood
spaces to third party companies third party companies so that they may
for vehicle charging install electric car charging points at
strategic places within the County
(CCM3)
Separate Climate Adaptation — identifying To discuss the risks of a changing Programme Manager Early Dec workshop
workshop risks and mitigation climate to Flintshire county, and Climate Change
consideration of mitigation in adapting
to the changes in the climate.
Site visit Danger point — new climate
Qpportunities | change theme
c Parc Adfer — energy from waste

School site visits

Q¥ ugjep




Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Adolygiad defnydd tir - ar gyfer bioamrywiaeth, storio carbon a lliniaru llifogydd
	Slide 1: Land Use Review
	Slide 2: Presentation overview
	Slide 3: Climate Emergency
	Slide 4: Nature Emergency
	Slide 5
	Slide 6: Project aims and objectives
	Slide 7: Methodology
	Slide 8: Ecological resilience – 30 x 30
	Slide 9: Ecological resilience – Habitats Network
	Slide 10
	Slide 11: Ecological resilience – B-Lines
	Slide 12: Carbon sequestration
	Slide 13: Climate risk & adaptation
	Slide 14: National and Regional Policies
	Slide 15: Council policies
	Slide 16: A joined-up approach
	Slide 17: Contact 

	5 Allyriadau carbon ffermio  yn Sir y Fflint
	7 Eitemau a Phwrpas Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol



Minutes of the meeting


PWYLLGOR NEWID YN YR HINSAWDD
DYDD MERCHER, 17 IONAWR 2024

Minutes of the meeting of the Pwyllgor Newid yn yr Hinsawdd of Flintshire 
County Council held at Remote attendance meeting on Dydd Mercher, 17eg 
Ionawr, 2024

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Alasdair Ibbotson (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr: Gillian Brockley, Steve Copple, Mared Eastwood, Chrissy Gee, 
Ian Hodge, Roz Mansell, Allan Marshall, Carolyn Preece, Dan Rose, Jason 
Shallcross a Sam Swash 

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Dave Healey (Aelod Cabinet Newid Hinsawdd a’r 
Economi), Prif Swyddog (Cynllunio, yr Amgylchedd a’r Economi), Rheolwr 
Rhaglen Newid Hinsawdd a Lleihau Carbon, Swyddog Prosiect Newid Hinsawdd, 
Swyddog Newid Hinsawdd, a Swyddog Bioamrywiaeth Cynorthwyol

HEFYD YN BRESENNOL: Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd 

36. DATGAN CYSYLLTIAD

Dim

37. COFNODION

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Tachwedd 2023, 
fel y’u cynigiwyd a’u heiliwyd gan y Cynghorwyr Dan Rose a Mared Eastwood.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir.

38. ADOLYGIAD DEFNYDD TIR - AR GYFER BIOAMRYWIAETH, STORIO 
CARBON A LLINIARU LLIFOGYDD

Cyflwynodd y Cadeirydd yr eitem i dderbyn cyflwyniad ar y gwaith sy’n 
cael ei gyflawni i asesu dichonoldeb cynlluniau o fewn asedau tir y Cyngor ar 
gyfer atal llifogydd a sychder wrth wella bioamrywiaeth a chynyddu storio carbon.

Dywedodd y Rheolwr Rhaglen Newid Hinsawdd y byddai Molly Salter, 
Swyddog Newid Hinsawdd, a Sophie Roberts, Swyddog Bioamrywiaeth, yn rhoi 
cyflwyniad ar y cyd a fyddai’n cynnwys y prif bwyntiau canlynol:  

 cefndir
 trosolwg o’r prosiect
 pwysigrwydd y prosiect 
 argyfwng yr hinsawdd
 argyfwng natur 
 nodau ac amcanion y prosiect 
 methodoleg



 gwydnwch ecolegol
 dal a storio carbon
 risg hinsawdd ac addasu 
 polisïau cenedlaethol a rhanbarthol 
 polisïau’r Cyngor 
 dull cydlynol 

Ymatebodd swyddogion i’r cwestiynau a’r sylwadau a godwyd gan y 
Cynghorydd Dan Rose o ran data ar dir sydd ar gael, parthau clustogi, tir y mae 
Cyngor Sir y Fflint yn berchen arno, blodau gwyllt, bioamrywiaeth, coetir a 
dolydd.   Ymatebodd swyddogion i’r sylwadau a’r cwestiynau a godwyd gan y 
Cynghorydd Allan Marshall hefyd o ran y system mapio llinellau-B a thorri 
gwrychoedd. 

Cododd y Cynghorydd Dave Healey, Aelod Cabinet Newid Hinsawdd a’r 
Economi, gwestiynau o ran datrysiadau bioamrywiaeth ar gyfer atal yr Afon Alun 
rhag llifo i fyny’r afon.   Ymatebodd swyddogion i’r pwyntiau a godwyd gan y 
Cynghorydd Healey ac eglurodd bod gwaith yn mynd rhagddo ar y cyd â’r tîm 
rheoli llifogydd ar ddichonoldeb safleoedd ac ardaloedd o harddwch naturiol 
eithriadol.  Ymatebodd y Swyddog Rhaglen Newid Hinsawdd hefyd i’r sylwadau a 
godwyd gan y Cynghorydd Healey yn ymwneud â phrosiect Moel Famau, a 
chyllid ar gyfer prosiectau i ddatblygu gwaith pellach.                                                                                                                                                   

PENDERFYNWYD:

Derbyn y cyflwyniad.

39. ALLYRIADAU CARBON FFERMIO  YN SIR Y FFLINT

Cyflwynodd y Swyddog Prosiect Newid Hinsawdd adroddiad ar allyriadau 
carbon sy’n gysylltiedig â ffermio, a rôl y Cyngor i ddylanwadu ar arferion 
amaethyddol sy’n gadarnhaol o ran carbon.  Darparodd wybodaeth gefndir ac 
adroddodd ar y prif bwyntiau, fel y manylwyd yn yr adroddiad.

Ymatebodd y Rheolwr Rhaglen Newid Hinsawdd i gwestiwn gan y 
Cynghorydd Dan Rose yn ymwneud â chontractau a ffermwyr sy’n denantiaid ac 
eglurodd bod gwahanol fathau o gontractau a bod cyfle i ddiweddaru telerau’r 
contract i gefnogi amcanion pan fydd angen eu hadnewyddu. 

Ymatebodd y Swyddog Prosiect Newid Hinsawdd i gwestiwn gan y 
Cynghorydd Eastwood yn ymwneud â chanran y ffermwyr sy’n denantiaid mewn 
perthynas â ffermio ar dir preifat, ac eglurodd nad oedd gwybodaeth ar gael ar-
lein o ran lleoliad ffermydd preifat ac efallai y gallai Undeb Cenedlaethol 
Amaethwyr Cymru ddarparu gwybodaeth bellach.  Dywedodd y Cynghorydd 
Eastwood y byddai’r ail argymhelliad yn yr adroddiad yn cael ei ddiwygio i 
gynnwys Undeb Amaethwyr Cymru (FUW).  Eiliodd y Cynghorydd Alasdair 
Ibbotson y cynnig a phan gafwyd pleidlais, cymeradwywyd hyn.



PENDERFYNWYD: 

(a) Cefnogi ymgysylltiad gyda ffermwyr sy’n denantiaid ar dir Cyngor Sir y 
Fflint, i ddeall eu harferion a gweithgareddau ffermio i fynd i’r afael ar 
newid hinsawdd; a 

(b) Chefnogi ymgysylltiad gydag Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr (NFU), 
Undeb Amaethwyr Cymru (FUW), a chwmnïau hysbys, a ffermwyr preifat, i 
ddeall sut allwn ni ymgysylltu a hyrwyddo arferion gorau ar draws y Sir.

40. DIWEDDARIAD AR YMCHWILIADAU

Cyflwynodd y Cadeirydd yr eitem i dderbyn y wybodaeth ddiweddaraf am 
Ymchwiliadau Llifogydd a Phensiynau’r Pwyllgor a thrafod y camau nesaf.   

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cadeirydd, rhoddodd y Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd y dyddiadau a oedd ar gael ar hyn o bryd i 
ddarparu gwrandawiadau i fynd i’r afael ar yr Ymchwiliadau.  Cynigodd y 
Cadeirydd bod sesiynau yn cael eu trefnu ar y cyd â’r Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd rhwng 12 a 16 Chwefror 2024 a chytunodd y Pwyllgor ar hyn. 

PENDERFYNWYD:

Nodi’r diweddariad.

41. EITEMAU A PHWRPAS RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL

Atodwyd y Rhaglen Waith gyfredol i’r rhaglen i’w hystyried.  Bu i’r 
Cadeirydd wahodd Aelodau i awgrymu unrhyw eitemau eraill yr oeddent yn 
dymuno eu cynnwys ar y Rhaglen drwy e-bost i’r Cadeirydd neu’r Rheolwr 
Rhaglen Newid Hinsawdd. 

PENDERFYNWYD:

Bod y Rhaglen Waith yn cael ei mabwysiadu.

42. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Dim.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a daeth i ben am 11.03am)

Chairman


